
 

 1 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor legislativy a koordinace předpisů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
Č. j. MV-77501-2/LG-2015 
 
 
 

Praha 10. června 2015 
 
Počet listů: 2 

 
Odbor archivní správy a spisové služby 
Praha 
 
Stanovisko k zařazení původců, kteří splňují znaky veřejnoprávních  
i soukromoprávních původců, a k možnosti modifikací skartačních lhůt 
 
K č. j. MV-77154-1/AS-2015 ze dne 19. května 2015 
 

Odbor legislativy a koordinace předpisů byl požádán o stanovisko k zařazení 
původců, kteří splňují znaky veřejnoprávních i soukromoprávních původců, a k možnosti 
modifikací skartačních lhůt. Náš právní názor je následující: 
 

Podle § 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, mají povinnost uchovávat dokumenty  
a umožnit výběr archiválií jednak subjekty uvedené v odst. 1 daného paragrafu  
(tzv. „veřejnoprávní původci“), jednak subjekty vyjmenované v odst. 2 daného paragrafu  
(tzv. „soukromoprávní původci“). V případě, že určitý původce naplňuje znaky jak 
veřejnoprávního, tak soukromoprávního původce, je dle našeho názoru potřeba aplikovat 
princip lex specialis derogat legi generali, tj. speciální pravidla před pravidly obecnými.  

 
Soukromá vysoká škola, která má právní formu obchodní společnosti, by měla být 

podle našeho názoru pro účely zákona č. 499/2004 Sb. považována za veřejnoprávního 
původce [§ 3 odst. 1 písm. j)], protože právní forma vysoké školy je speciální (užší) k právní 
formě obchodní společnosti. Naopak Česká advokátní komora je sice právnická osoba 
zřízená zákonem, avšak současně jde o profesní komoru, což je právní forma speciální 
(užší) ve vztahu k obecnější formě právnické osoby zřízené zákonem. Proto by z hlediska 
zákona č. 499/2004 Sb. měla být považována za soukromoprávního původce  
[§ 3 odst. 2 písm. b)]. 

 
K otázce změny skartačních lhůt uvádíme, že zákonem č. 167/2012 Sb., kterým  

se mění zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů,  
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů,  
a další související zákony, byl institut změny skartační lhůty zrušen (před touto novelizací, 

*MVCRX02H1E9S* 
MVCRX02H1E9S 

prvotní identifikátor 



 

 2 

byl institut změny skartačních lhůt zakotven v § 66 odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb.). De lege 
lata je možné aplikovat § 8 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., který stanoví, že skartační řízení 
může být po dohodě s příslušným archivem provedeno i později, pokud určený subjekt 
potřebuje dokumenty pro další vlastní činnost (formálně však k změně skartační lhůty 
nedochází).  

 
 
 

 
 

Za ředitele odboru: 
Mgr. Michal Herudek 

vedoucí oddělení legislativy  
e-governmentu a informatiky 

podepsáno elektronicky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Markéta Králová 
Tel. č.:  974 816  
E-mail:  marketa.kralova@mvcr.cz 


		2015-06-10T15:19:23+0000
	Not specified




